UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 02/2017

 1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 2017

EDITAL No. 02/2017

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM 2017 PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO (MESTRADO E
DOUTORADO) PARA O PRIMEIRO) PERÍODO LETIVO DE 2018

PREÂMBULO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia, no uso de suas atribuições

legais,torna público e estabelece a retificação do Edital  Nº 02/2017, nos itens a seguir descritos,

mantendo inalterados os demais itens do edital..

Item 4. DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO SELETIVO

Onde se lê:

 4.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as ao(s) curso(s) de Doutorado e
Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-graduação em Sociologia, para o primeiro período
letivo de 2018, deverão ser efetuadas pessoalmente pelo/a interessado/a, ou por procurador/a
devidamente constituído/a, nos dias úteis do período de 28/07/2017 a 21/08/2017, para o
mestrado, e 15/08/2017 a 31/08/2017, para o doutorado, no horário das 8:00 às 16:00, no
seguinte endereço: Universidade de Brasília, Secretaria da Coordenação de Pós-Graduação
em Sociologia, Campus Darcy Ribeiro, Departamento de Sociologia, Instituto de Ciências
Sociais, Universidade de Brasília, CEP 70910-900, Brasília-DF. Maiores detalhes sobre o
endereço da secretaria podem ser encontrados no endereço eletrônico www.sol.unb.br ou no
quadro de avisos da secretaria do Programa de Pós-Graduação em Sociologia (no caso da
página web do PPG estar indisponível, por qualquer motivo, no dia programado para a
divulgação de resultados, o PPG ainda poderá divulgar fisicamente em seu mural).

Leia-se:

4.1 As inscrições para o processo seletivo de candidatos/as ao(s) curso(s) de Doutorado e
Mestrado Acadêmico do Programa de Pós-graduação em Sociologia, para o primeiro período
letivo de 2018, deverão ser efetuadas pessoalmente pelo/a interessado/a, ou por procurador/a
devidamente constituído/a, nos dias úteis do período de 03/08/2017 a 25/08/2017, para o
mestrado, e 15/08/2017 a 31/08/2017, para o doutorado, no horário das 8:00 às 16:00, no
seguinte endereço: Universidade de Brasília, Secretaria da Coordenação de Pós-Graduação
em Sociologia, Campus Darcy Ribeiro, Departamento de Sociologia, Instituto de Ciências
Sociais, Universidade de Brasília, CEP 70910-900, Brasília-DF. Maiores detalhes sobre o
endereço da secretaria podem ser encontrados no endereço eletrônico www.sol.unb.br ou no
quadro de avisos da secretaria do Programa de Pós-Graduação em Sociologia (no caso da
página web do PPG estar indisponível, por qualquer motivo, no dia programado para a
divulgação de resultados, o PPG ainda poderá divulgar fisicamente em seu mural).

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 02/2017

 2

Onde se lê:

Anexo V
INSCRIÇÃO
SELEÇÃO DE MESTRADO

Área de Concentração: Sociedade e Transformação

LINHA DE PESQUISA:

DADOS PESSOAIS
NOME COMPLETO:

COR/RAÇA: (  ) PRETO/A (  ) BRANCO/A   (  ) INDIGENA (  ) AMARELO/A  (    )PARDO/A (   ) OUTRA

DATA DE NASC.:     NATURALIDADE: NACIONALIDADE CPF:

R.G.

DT. DE EXP.:

ÓRG. EMISSOR:

UF:

ENDEREÇO COMPLETO:

CEP: CIDADE:

ESTADO:

TELEFONES:

CELULAR: E-MAIL:

FORMAÇÃO ACADÊMICA

UNIVERSIDADE/FACULDADE

CURSO

INÍCIO

TÉRMINO
GRAU

OBTIDO

Brasília-DF,            de                       de 2017
 Carteira de Identidade;
 Título de Eleitor;
 CPF;
 Situação Militar;
 Certif. de Conclusão do Curso de Graduação;
 Curriculum Vitae;
 Histórico Escolar;
 Carta com proposta de intenções;
 Ante-projeto;
 Comprovante de Pagamento da taxa de inscrição.

RECIBO DE INSCRIÇÃO
O Candidato

está devidamente inscrito para a Seleção de  MESTRADO no Programa de Pós-graduação em Sociologia com ingresso no primeiro
semestre de 2017.
 Carimbo e Assinatura                                           Secretaria do PPG-SOL

Número de Inscrição

O registro de aluno que tem qualquer matrícula ativa
na UnB só será feito se o mesmo solicitar o
desligamento do curso ao qual se encontra atualmente
vinculado.

Estou ciente e aceito as normas estabelecidas no
Edital de Seleção.

________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

Número de
Inscrição

(     )  Pensamento e Teoria Social
(     )  Cidades, Cultura e Sociedade
(     )  Educação, Ciência e Tecnologia
(     )  Feminismo, Relações de Gênero e de Raça
(     )  Política, Valores, Religião e Sociedade
(     )  Violência, Segurança e Cidadania
(     )  Trabalho e Sociedade
(     )  Violência, Gênero e Cidadania

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 02/2017

 3

INSCRIÇÃO
SELEÇÃO DE DOUTORADO

Área de Concentração: Sociedade e Transformação

LINHA DE PESQUISA:

SEGUNDO      IDIOMA:                         (     )    ESPANHOL                         (      )     FRANCÊS

DADOS PESSOAIS
NOME COMPLETO:

 COR/RAÇA: (  ) PRETO/A (  ) BRANCO/A   (  ) INDIGENA (  ) AMARELO/A  (   )PARDO/A (   ) OUTRA

DATA DE NASC.:     NATURALIDADE: NACIONALIDADE CPF:

R.G.

DT. DE EXP.:

ÓRG. EMISSOR:

UF:

ENDEREÇO COMPLETO:

CEP: CIDADE:

ESTADO:

TELEFONES:

CELULAR: E-MAIL:

FORMAÇÃO ACADÊMICA

UNIVERSIDADE/FACULDADE

CURSO

INÍCIO

TÉRMINO
GRAU

OBTIDO

Brasília-DF,            de                       de 2017
 Carteira de Identidade;
 Título de Eleitor;
 CPF;
 Situação Militar;
 Certif. de Conclusão do Curso de Mestrado;
 Curriculum Vitae;
 Histórico Escolar;
 Carta com proposta de intenções;
 Ante-projeto;
 Comprovante de Pagamento da taxa de inscrição.

RECIBO DE INSCRIÇÃO
O Candidato

está devidamente inscrito para a Seleção de  DOUTORADO no Programa de Pós-graduação em Sociologia com ingresso no
primeiro semestre de 2017.

                                            Carimbo e Assinatura Secretaria do PPG-SOL

Número de
Inscrição

O registro de aluno que tem qualquer matrícula ativa
na UnB só será feito se o mesmo solicitar o
desligamento do curso ao qual se encontra atualmente
vinculado.

Estou ciente e aceito as normas estabelecidas no
Edital de Seleção.

________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

Número de
Inscrição

(     )  PENSAMENTO E TEORIA SOCIAL
(     )  CIDADES, CULTURA E SOCIEDADE
(     )  EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
(     )  POLÍTICA, VALORES, RELIGIÃO E SOCIEDADE
(     )  VIOLÊNCIA, SEGURANÇA E CIDADANIA
(     )  TRABALHO E SOCIEDADE
(     ) FEMINISMO, RELAÇÕES DE GENERO E DE RAÇA

(     )  VIOLÊNCIA, GÊNERO E CIDADANIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 02/2017

 4

Leia-se:

Anexo V
INSCRIÇÃO
SELEÇÃO DE MESTRADO

Área de Concentração: Sociedade e Transformação

LINHA DE PESQUISA:

DADOS PESSOAIS
NOME COMPLETO:

COR/RAÇA: (  ) PRETO/A (  ) BRANCO/A   (  ) INDIGENA (  ) AMARELO/A  (    )PARDO/A (   ) OUTRA

DATA DE NASC.:     NATURALIDADE: NACIONALIDADE CPF:

R.G.

DT. DE EXP.:

ÓRG. EMISSOR:

UF:

ENDEREÇO COMPLETO:

CEP: CIDADE:

ESTADO:

TELEFONES:

CELULAR: E-MAIL:

FORMAÇÃO ACADÊMICA

UNIVERSIDADE/FACULDADE

CURSO

INÍCIO

TÉRMINO
GRAU

OBTIDO

Brasília-DF,            de                       de 2017
 Carteira de Identidade;
 Título de Eleitor;
 CPF;
 Situação Militar;
 Certif. de Conclusão do Curso de Graduação;
 Curriculum Vitae;
 Histórico Escolar;
 Carta com proposta de intenções;
 Ante-projeto;
 Comprovante de Pagamento da taxa de inscrição.

RECIBO DE INSCRIÇÃO
O Candidato

está devidamente inscrito para a Seleção de  MESTRADO no Programa de Pós-graduação em Sociologia com ingresso no primeiro
semestre de 2018.
 Carimbo e Assinatura                                           Secretaria do PPG-SOL

Número de Inscrição

O registro de aluno que tem qualquer matrícula ativa
na UnB só será feito se o mesmo solicitar o
desligamento do curso ao qual se encontra atualmente
vinculado.

Estou ciente e aceito as normas estabelecidas no
Edital de Seleção.

________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

Número de
Inscrição

(     )  Pensamento e Teoria Social
(     )  Cidades, Cultura e Sociedade
(     )  Educação, Ciência e Tecnologia
(     )  Feminismo, Relações de Gênero e de Raça
(     )  Política, Valores, Religião e Sociedade
(     )  Violência, Segurança e Cidadania
(     )  Trabalho e Sociedade
(     )  Violência, Gênero e Cidadania

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 02/2017

 5

INSCRIÇÃO
SELEÇÃO DE DOUTORADO

Área de Concentração: Sociedade e Transformação

LINHA DE PESQUISA:

SEGUNDO      IDIOMA:                         (     )    ESPANHOL                         (      )     FRANCÊS

DADOS PESSOAIS
NOME COMPLETO:

 COR/RAÇA: (  ) PRETO/A (  ) BRANCO/A   (  ) INDIGENA (  ) AMARELO/A  (   )PARDO/A (   ) OUTRA

DATA DE NASC.:     NATURALIDADE: NACIONALIDADE CPF:

R.G.

DT. DE EXP.:

ÓRG. EMISSOR:

UF:

ENDEREÇO COMPLETO:

CEP: CIDADE:

ESTADO:

TELEFONES:

CELULAR: E-MAIL:

FORMAÇÃO ACADÊMICA

UNIVERSIDADE/FACULDADE

CURSO

INÍCIO

TÉRMINO
GRAU

OBTIDO

Brasília-DF,            de                       de 2017
 Carteira de Identidade;
 Título de Eleitor;
 CPF;
 Situação Militar;
 Certif. de Conclusão do Curso de Mestrado;
 Curriculum Vitae;
 Histórico Escolar;
 Carta com proposta de intenções;
 Ante-projeto;
 Comprovante de Pagamento da taxa de inscrição.

RECIBO DE INSCRIÇÃO
O Candidato

está devidamente inscrito para a Seleção de  DOUTORADO no Programa de Pós-graduação em Sociologia com ingresso no
primeiro semestre de 2018.

                                            Carimbo e Assinatura Secretaria do PPG-SOL

Número de
Inscrição

O registro de aluno que tem qualquer matrícula ativa
na UnB só será feito se o mesmo solicitar o
desligamento do curso ao qual se encontra atualmente
vinculado.

Estou ciente e aceito as normas estabelecidas no
Edital de Seleção.

________________________________________

ASSINATURA DO CANDIDATO

Número de
Inscrição

(     )  PENSAMENTO E TEORIA SOCIAL
(     )  CIDADES, CULTURA E SOCIEDADE
(     )  EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
(     )  POLÍTICA, VALORES, RELIGIÃO E SOCIEDADE
(     )  VIOLÊNCIA, SEGURANÇA E CIDADANIA
(     )  TRABALHO E SOCIEDADE
(     ) FEMINISMO, RELAÇÕES DE GENERO E DE RAÇA

(     )  VIOLÊNCIA, GÊNERO E CIDADANIA

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA

EDITAL No. 02/2017

 6

Brasília, DF, 11 de agosto de 2017

Brasília, DF, de 2017
Prof. Dr. Edson Silva de Farias
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Sociologia
Departamento de Sociologia
Universidade de Brasília